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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou zavádění groupwarových systému ve

společnostech. Cílem je seznámit čtenáře se základními informacemi o groupwaru

a jeho funkcích. Navrhnout metodiku postupu implementace a hodnocení jednotlivých

systémů.
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1. Úvod

Rok 2020 se jistě do historie zapíše jakožto rok plný změn, pandemie infekční

nemoci Covid–19 a s tím spojená úskalí jako omezení svobodného pohybu, hygienická

opatření, ale také karanténní opatření se promítla do celé společnosti. Podnikatelské

prostředí nebylo vynecháno a vedení společností muselo čelit výzvě spojené s touto

mimořádnou skutečností.

Události spojené s karanténním opatřením ve velké míře znemožnily být fyzicky

přítomný na pracovišti, čímž se plně projevily rozdílnosti českého podnikového

prostředí v oblastech digitálních technologií a celkové automatizace.

Společnosti, které již v minulosti víc zavedly prvky digitalizace a s tím spojené

groupwarové aplikace, přechod pod mimořádný stav obstály lépe než konkurence,

která se teď vyhýbala moderním trendům a ukázala výhody moderních technologií,

můžeme říci „v praxi“. Situace spojená s pandemií ukázala, že groupwarový software

u využívajících společností pomohl dále se věnovat svým činnostem, nebo je alespoň

neomezit na minimum. U společností, které doposud odmítaly tuto cestu digitalizace,

vyvolala diskuzi o potřebě těchto řešení.

Má práce je vsazena do skutečnosti, kdy vznikl celospolečenský tlak na využití

groupwarových aplikací a představuje samotné aplikace s jejich funkcionalitou jak pro

laickou nebo neprofesionální veřejnost z řad budoucích samotných uživatelů, tak i pro

zainteresované vedení podniku pro nastínění dané problematiky.

Práce představí nejprve samotný software s jeho funkcionalitou a jeho využití

v tuzemském prostředí pro lepší pochopení problematiky. Dále nastíní problematiku

zavedení, popřípadě migraci nového softwaru a metodiky daných postupů. Představím

nejvyužívanější groupwarové systémy v tuzemsku a nastíním jejich specifikace.

Nakonec navrhnu možný pohled na výběr budoucího softwaru.

Podniková změna již zaběhlých systémů či aplikací je vždy bolestivý proces,

nejen pro projektový tým realizované změny nebo pracovníky IT oddělení, ale i pro

všechny profese v dané společnosti, od vrcholového vedení až po řadové pracovn íky.

Když pomineme technickou problematiku migrace, která skrývá mnoho technicky

problematických úskalí, realizační tým naráží například i na lidský faktor.

Práce má za úkol představit danou problematiku jasně a srozumitelně, tak aby

byly zachovány veškeré detaily týkající se této problematiky, ale zároveň tak obecně,

aby mohla být aplikována pro různé typy společností.
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2. Informační systém

V úvodu si vymezíme pojem „Informační systém“, jehož je groupwarový software

nedílnou součástí, kdy zajišťuje komunikaci a sdílení mezi jednotlivými složkami

a podporuje sdílení informací a dat .

2.1 Data a informace

Oba termíny jsou všeobecně známi, dochází však k jejich občasné záměně a nyní

si připomenu jejich podstatu.

Data tvoří entitu popisující část reálného světa ve formě vhodné k počítačovému

zpracování. Může se jednat o text, obraz, zvuk, a jiné. Data můžeme rozdělit na:

• Strukturovaná

• Nestrukturovaná

Dnešním velkým fenoménem jsou tzv „big data“ tedy správa a zpracování

velkých objemů dat pomocí nástrojů a programovacích jazyků k tomu určených.

Po zpracování dat pro interpretaci získáváme informaci, kdy k datům přiřadíme

smysl nebo význam. Dělíme je na:

• Spojité – většinou výstupní signál (záznam mikrofonu, analogový záznam

atd.)

• Diskrétní – signál usměrněný v určitých mezích (digitální signál)

Tudíž informace jsou vždy data, ale data nemusí být vždy informacemi .

Můžeme tedy říci, že data tvoří informace, které využíváme v informačních

systémech, kdy následnou distribuci zajišťuje právě groupwarový software.[1] [2]

2.2 Podstata informačního systému

Informační systémy podniku jsou dnes nepostradatelné pro jeho moderní

a progresivní řízení, kdy hlavní úkol vychází z ukládání, správy, práce a následné

distribuce potřebných podnikových dat.
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Pohled na informační systém třemi odbornými definicemi:

„Informační systém lze definovat jako soubor lidí, metod a technických

prostředků zajišťujících sběr, přenos, uchování, zpracování a prezentaci dat s cílem

tvorby a poskytování informací dle potřeb příjemců informací činných v systémech

řízení.“ [3]

„Informační systém je soubor lidí, technických prostředků a metod (programů),

zabezpečujících sběr, přenos, zpracování, uchování dat, za účelem prezentac e

informací pro potřeby uživatelů činných v systémech řízení.“ [4]

„Podnikový informační systém vytvářejí lidé, kteří prostřednictvím dostupných

technologických prostředků a stanovené metodologie zpracovávají podniková data

a vytvářejí z nich informační a znalostní bázi organizace, sloužící k řízení podnikových

procesů, manažerského rozhodování a správě podnikové agendy.“ [5]

2.3 Moderní chápání informačního systému

Nynější trend, který můžeme zaznamenat oproti minulosti, je celková

provázanost celého informačního systému skrz podnikové útvary, kdy je kladen důraz

na přesnost dat a rychlé komunikaci mezi jednotlivými útvary. Oproti předešlé

zkušenosti, kdy se do jednotlivých útvarů mnohdy zaváděly odlišné informační

systémy a kvůli neprovázanosti s celkem musel být přenos dat zajištěn ručním

přeposíláním nebo dokonce analogovou, papírovou formou, se posun v dnešnímu

přístupu jeví značně.

V neposlední řadě integrovaný informační systém podniku přispívá

i k informovanosti celého podnikového prostředí a tím k naplnění cíle koncepce TQM

(Total quality management).

Bohužel i v dnešní době kvalitní zpracování informačního systému v českých

podnicích často chybí s výjimkou některých odvětvích jako automotive, IT,

bankovnictví nebo pojišťovnictví, kdy tento moderní trend byl převzat převážně

z mateřských společností sídlících v zemích západní Evropy nebo Severní Ameriky.

Nicméně tomuto tématu se věnuje samostatná kapitola.

Dnešním trendem, ovlivněný i vyššími platovými náklady specializovaných

pracovníků a zkvalitnění dodavatelských služeb v této oblasti, se ve větší míře využívá

takzvaného „outsourcingu“, kdy společnosti poznaly, že vlastní vývoj a údržba

informačních systémů je pro ně z ekonomického hlediska nevýhodná. Následným

přechodem do cloudových služeb odpadá i starost o potřebné hardwarové vybavení

a příslušenství.

Další výhodu využití cloudových služeb přináší efektivní využití kapacit databází

a serverů, kdy si například pro sezónní vyšší využití těchto zdrojů stačí u příslušného

dodavatele pronajmout dané kapacity.
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Přechod na cloud nicméně vyžaduje vyšší úroveň zabezpečení, které sice v dnešní

době není tak problémové, nicméně pocit vedení podniku, že jejich data jsou

potenciálně nechráněna, když fyzicky nejsou přítomna v jejich podniku, stále

přetrvává. [6]

2.4 Schéma informačního systému

Moderní pojetí informačních systémů propojuje celý cyklus výroby výsledného

produktu a sdružuje všechny odbory v dané společnosti, kdy může být následně

doplněn o manažerský informační systém nebo marketingový informační systém

a společně pak tvoří centrální databázi podniku.

Takto propojený systém můžeme nazvat „integrovaným“ a jeho zjednodušené

schéma si představíme na obrázku 1.

Obrázek 1 - Schéma podnikových procesů [7]

Mezi základní prvky systému uvedených na obrázku 1 patří:

• ERP (Enterprise resource planning) – plánování podnikových zdrojů

o Základní prvek informačních systémů podniku .

• EIS (Executive information systém) – výkonný informační systém

o V podstatě manažerský informační systém .

• CRM (Customer relations management) – řízení vztahů se zákazníky

• SCM (Supply chain management) – řízení dodavatelských vztahů
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Dalšími neuvedenými nepostradatelnými prvky jsou:

• PLM (Product Lifecycle Management) – řízení životního cyklu

výrobku

• PDM (Product Data Management) – řízení výrobkových dat

• MES (Manufacturing Execution System) – řízení výrobních systémů

• HRM (Human Resource Management) – řízení lidských zdrojů

• PIM (Product Information Management) – správa produktových

informací

• DWH (Data Warehouse) – datový sklad [7] [8]

2.4.1 ERP – Enterprise resource planning


[…]


stojící u výběru měl brát v potaz všechny možné varianty a pohlížet na ně z několika

pohledů.

V nadcházející kapitole „Zhodnocení groupwarových systémů“ vycházím

z vlastních zdrojů, úsudku a informací načerpaných vlastní analýzou problematiky a

komplexně získaných informací z konference SUTOL Conference 2019, dne

21.11.2019 v Praze a SUTOL Symposium dne 12.5.2020.

7.1 Pohledy na výběr systému

Nyní představím několik pohledů, ze kterých se dá na příslušnou problematiku

pohlížet, byť u každého uživatele budou mít pohledy jinou váhu a jeho názor n a

problematiku může být zkreslen právě profesním začleněním. Pro příklad jiný pohled

mohou mít příslušníci vedení a managementu, jiný pohled mohou mít administrátoři a

jiný řadový zaměstnanci, jakožto přímí uživatelé groupwarového systému.

7.1.1 Uživatelský pohled

Pohled řadového uživatele, který bere daný systém pouze jako nástroj pro

efektivní komunikaci a je zproštěn většiny technickoekonomických aspektů, dává

přednost jednoduchému a známému prostředí.

Přímý uživatel groupwarové aplikace obsažené v systému využívá právě

k podpoře své hlavní práce, proto vyžaduje jednoduché a čisté prostředí, samozřejmě

se správnou jazykovou mutací.

A jak již bylo řečeno, člověk nerad přijímá nové věci, které narušují zaběhlý děj

a zaučování v nových prostředích bývá problematické z důvodu odporu užívajících

uživatelů, byť posléze může dojít k přeformátování svých postojů po plném zaškolení.
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7.1.2 Administrátorský pohled

Pro výběr varianty systému je vhodné zařadit mezi kritéria i problematiku

administrace a správu systému.

Tento pohled ovlivní následné, v mnohých případech opomíjené, náklady, neboť

je vhodné si uvědomit, jaké hardwarové a softwarové požadavky vybíraný systém má

a jaké je prostředí pro administraci nebo vývoj a úpravu dalších aplikací a zda následná

péče o chod systému bude akceptována.

Tento pohled též dopadá na samotnou strukturu systému, jestliže systém je

poskládán z několika řešení, mnohdy i od jiných výrobců, stává se architektura

mnohem složitější, tím i náročnější na údržbu a vázání zkušenějších administrátorů,

než by bylo komplexnější řešení.

7.1.3 Finanční pohled

Pro drtivou většinu užívajících společností představuje hlavní rozhodující prvek

při výběru z případných variant.

Při výběru funkcionalit systému by pohled na využití měl být co nejvíce široký

a není vhodné zaměřit se jen na základní funkce, neboť později vyžadované funkce

mohou představovat potenciální problémy při dodatečné implementaci.

Snahy ušetřit finanční prostředky během samotné implementace nemus í být vždy

přínosné, protože pravděpodobnost bezproblémového zavedení koreluje s kvalitou

a zkušeností projektového týmu a vynaloženého času na provedení.

Dalším aspektem, který se týká finančních možností společnosti, je následná

údržba systému, při výběru vhodného groupwarového řešení musí být brán zřetel na

ceny pozdější údržby, aktualizací, nebo i podpory, neboť i ta se může v průběhu

používání značně prodražit. Nehledaně na to, že využívat neaktualizovaný software je

z bezpečnostního hlediska značně rizikové.

7.2 Zhodnocení

Výběr a kategorizace groupwarových služeb je značně obsáhlá disciplína, která

má své místo na začátku každého projektu zabývající se touto problematikou, viz.

kapitola „Zavádění“. Výše jsem nastínil možné rozčlenění problematiky do tří hlavních

pohledů na problematiku, které jsem dále rozebral. Z navržených pohledů může být

vycházeno při případné kategorizaci a výběru vhodného systému, nicméně tento úkon

vždy vyžaduje hlubokou rešerši zahrnující jak danou situaci ve společnosti a jejího

prostředí, tak dále aktuální situaci na trhu s groupwarovým softwarem.
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8. Závěr

V úvodu práce byl groupware vsazen do softwarového prostředí, kdy jsem se

posléze věnoval celkovému informačnímu systému a jeho podstatě. Následně jsem

rozebral groupwarový software.

U samotného softwaru jsem nejprve jasně vymezil popisované pojmy a nastínil

stručnou historii. Poté jsem postupně představil jednotlivé aplikace a jejich funkce

s důrazem na elektronickou poštu, jakožto hlavní aplikaci využívaného groupwaru.

Při popisu jednotlivých možností byl kladen důraz na jasné definování pro dobrou

orientaci a pro svůj edukativní cíl .

V práci jsem dál pokračoval s popisem aktuální situace v českém průmyslovém

prostředí a jeho inovaci. Na téma inovací jsem navázal představením vybraných dat

Českého statistického úřadu z oblasti využití ICT v českých podnicích především

s využitím groupwarových aplikací pro lepší představu aktuální situace. Na závěr této

kapitoly jsem částečně představil groupwarový trh v tuzemsku s detailnější analýzou

tří hlavních distributorů.

V další části práce se věnuji samotné implementaci a migraci, kdy představuji

souhrnnou metodologii pro zdárný postup implementačního projektu. Po představení

metodiky postupu pokračuji představením strategií začlenění nového systému ve

společnosti.

Na závěr kapitoly věnované migraci a implementaci představuji souhrn rizik

a chyb, které by realizační tým měl brát v potaz, jak při samotném plánování projektu,

tak i při samotném průběhu.

Na závěr představuji metodiky výběru konkrétního groupwarového systému

s vytyčením jednotlivých pohledů pro porovnání jednotlivých systémů.

Cíl práce byl stanoven jako seznámení nezainteresovaných osob s příslušnou

problematikou tak, aby dostali o dané problematice dostatečný přehled a dokázali již

efektivněji reagovat na vyšší tlak po celkové digitalizaci tuzemského průmyslového

prostředí.
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