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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zavádění groupwarových systémů ve firmách
Jméno autora: Marek Pešek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Petr Žemlička
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozhodnutí o zavedení či nezavedení groupwarových systémů, správný výběr systému a jeho následná úspěšná
implementace mají zvláště v koronavirové době velký strategický význam pro práci podniků s informacemi a zajištění
fungování podnikových procesů. Práce patří mezi středně náročné.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části autor podrobně seznamuje se všemi základními pojmy a hlavními charakteristikami podnikových
informačních systémů. V návrhové části pak podává přehled grupwarových systémů a především popisuje nejběžnější
způsoby jejich zavádění, včetně častých implementačních úskalí a chyb. Zadání tudíž bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor pracoval aktivně a samostatně, s vedoucím průběžně práci konzultoval.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor v práci využil znalostí získaných samostudiem témat z oblasti moderních informačních systémů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použitých zdrojů odpovídá tématu bakalářské práce. Autor použil jak tištěné, tak elektronické zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce přináší přehled groupwarových systémů a definuje jejich možnosti rozšíření funkcionalit stávajících
podnikových informačních systémů. Popisuje nejběžnější způsoby jejich implementace včetně nejčastějších chyb.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1) Jaké je zhruba rozdělení trhu mezi hlavní hráče ve světě a u nás a proč?
2) Jaký vliv na rozšiřování groupwarových systémů bude zřejmě mít nynější koronavirová situace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 31.8.2020 Podpis: Ing. Petr Žemlička